Dos cosas principalmente se requieren en

71 *Unde nostra opera sint tam meritoria tum etiam satisfactoria.*

Ejus autem quanta vis sit ex eo colligitur, quòd tota á Christi Domini passionis merito pendet. A quo etiam honestis actionibus duo illa maxima bona consequimur: alterum est ut immortalis gloriæ præmium consequamur, ita ut calix etiam aque frigidæ, quam in ejus nomine dederimus, mercede non careat: alterum, ut pro peccatis nostris satisfaciamus.

72 *Christi Satisfactionem, & meritum nostra Satisfactio non obscurat.*

Neque verò id perfectissimam, & cumulatisimam Christi Domini Satisfactionem obscurat, sed illud potius contra evenit, ut multò clarior, & illustriorem reddat. Eo enim copiosior Christi gratia videtur esse, quòd non solum ea nobiscum communicatur, quæ ipse solus, sed illa etiam, quæ, tamquam caput in membra, suis sanctis, & justis hominibus promeruit, ac persolvit. Qua ratione fieri perspicuum est, ut justæ, & honestæ piorum actiones tantum ponderis, & dignitatis habeant: Christus enim Dominus tamquam caput in membra, & vitis in palmites, gratiam suam in eos, qui sibi per charitatem conjuncti sunt, continenter diffundit. Quæ quidem gratia bonæ opera nostra semper antecedit, comitatur, & consequitur, & sine qua mereri, aut satisfacere Deo nullo modo possumus. Atque ita fit, ut justis nihil deesse videatur, cum operibus, quæ Dei virtute efficiunt, & divinæ legi pro humana, mortaliq; conditione satisfacere, & vitam æternam, quam scilicet, si Dei gratia ornati, à vita decesserint, consequentur, mereri possint. Nota est enim illa Salvatoris vox: *Qui autem hiberit ex hac aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in æternum: sed aqua, quam ego dabo ei, fiet in eo fons aque salientis in vitam æternam.*

73 *Ad hoc ut opus aliquod veram vim satisfaciendi habeat, quæ sint potissimum necessaria.*

Sed duo præcipuè in Satisfactione

requiruntur: primum est, ut is, qui satisfacit, justus sit, ac Dei amicus: opera enim, quæ sine fide, & charitate fiunt, nullo modo Deo grata esse possunt: alterum, ut ejusmodi opera suscipiantur, quæ natura sua modestiam, & dolorem afferant; cum enim præteritorum scelerum compensationes sint, atque ut S. Martyr Cypr. inquit, redemptrices peccatorum, omnino necesse est, ut aliquid acerbitalis habeant. Quamquam non semper illud consequitur, ut qui se in illis molestis actionibus exercent, doloris sensum habeant. Sæpe enim vel patiendi consuetudo, vel accensa in Deum charitas efficit, ut quæ per se gravissima sunt, ne sentiantur quidem. Nec tamen idcirco fit, quominus ea ipsa opera satisfaciendi vim habeant: si quidem hoc proprium est filiorum Dei, ita ejus amore, & pietate inflammari, ut acerbissimis laboribus cruciati aut nihil ferè incommodi sentiant, aut omnia lætissimo animo perferant.